
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 23

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 8     | AFFIDAMENTO  DI INCARICO  PER UN RESTAURATORE E UN
--------------| AIUTO  RESTAURATORE, QUALIFICATI A NORMA DI LEGGE,
DEL          | PER LA  SUPERVISIONE DEI LAVORI DI ESTRAZIONE, IM=
15-01-19     | BALLO  E TRASPORTO DI OPERE CONTENUTE NELLA CHIESA
             | Z8426B5AD3

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n.267 – “Testo Unico sull’ordinamento
degli Enti Locali”, ed in particolare:

L’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di-
gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;
L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che-
comportano impegni di spesa;
Gli art. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità-
di assunzione;
L’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita-
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne stanno a base;

VISTA l'Ordinanza Sindacale n. 519 del 20/09/2017 con la quale il
Sindaco:

a)Ordinava di procedere alla realizzazione dell'intervento di messa in
sicurezza mediante opere in località Todiano della Chiesa San
Bartolomeo individuata al Fg. 60 Part.A

2) Disponeva all’ufficio Tecnico Comunale di Procedere all’esecuzione
dell’ordinanza secondo la seguente procedura e comunque nel rispetto
di quanto previsto nella Circolare della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, del 22 dicembre 2016,
avente per oggetto le procedure per la realizzazione delle opere
provvisionali (puntellamenti e demolizioni):

a) Affidamento a ditta esterna in base alle procedure previste dalle
normative vigenti in considerazione al fatto che l’intervento non può
essere realizzato da parte dei Vigili del Fuoco;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 187 n° Reg. Gen. 401 del
26/10/2017, con la quale si affidava alla RTP  di scopo  Studi
Associati  BCT e Desantis & Moressoni, con sede legale in Via Gramsci
n. 34, 06034 Foligno(PG), l'incarico relativo alla progettazione,
direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento per la

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 15-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei
lavori;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 92 del 27/09/2018 con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei suddetti lavori;

VISTA la nota del 20/06/2018 prot. 0012062, pervenuta al Prot. Com.le
n 6955 del 21/06/2018 con la quale la Soprintendenza Archeologica
Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria raccomandava:

il rispetto di quanto previsto nel progetto per l’esecuzione-
della messa in sicurezza di cui sopra;
richiedeva l presenza di un restauratore e di un aiuto-
restauratore, qualificati a norma di legge, in cantiere al fine
di supervisionare le attività di estrazione, recupero,
imballaggio delle opere d’arte presenti all’interno della Chiesa
di San Bartolomeo in Todiano;
comunicava il contatto del funzionario preposto storico-
dell’Arte;

CONSIDERATO che occorre procedere all’individuazione di  un soggetto
esterno  in  possesso  dei requisiti necessari per lo svolgimento
dell’incarico sopra citato;

CONSIDERATO CHE
il 19 aprile  2016 è entrato in vigore il nuovo Codice degli-
appalti pubblici, di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
l'articolo 4, del menzionato Codice, dispone che l'affidamento-
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, esclusi
in tutto o in parte dall'ambito di applicazione del nuovo
Codice, deve comunque avvenire nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente
ed efficienza energetica;

RICHIAMATO l’articolo 36 del D.lgs n. 50/2016 comma 2 lett. a) che
prevede che le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

VISTE le linee guida del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC
su: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

CONSIDERATO che l’elenco comunale dei restauratori qualificati a norma
di legge, dal quale attingere per l’affidamento degli incarichi, non è
ancora stato formato;

RITENUTO di procedere a tal fine alla pubblicazione di avviso di
manifestazione di interesse da pubblicarsi sul profilo dell’Ente –
sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi, ai
sensi delle disposizioni dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l’importo del servizio in oggetto, quantificato in €
27.049,18, oltre IVA 22% pari ad Euro 5.950,82 e così per complessivi
Euro 33.000,00, risulta inferiore alla soglia comunitaria e rientra
pertanto nei limiti di cui al sopra citato art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto
adeguatamente motivato da parte del Responsabile del procedimento in
caso di acquisizione di beni o servizi di importo inferiore ad €
40.000,00;

RITENUTO opportuno procedere alla prenotazione della spesa nascente
dalla presente procedura, pari ad € 33.000,00 sul cap. 2670/4 Sisma
2016- Interventi di Protezione Civile - Messe in sicurezza –
Competenza del Bilancio di Previsione 2019/2021 in corso di
predisposizione;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 15-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO infine che si è proceduto, ai sensi dell’art. 3 della L.
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, a richiedere il Codice
Identificativo di Gara (CIG) all’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture e che il CIG assegnato è il
seguente Z8426B5AD3;

RILEVATO che sulla proposta del presente atto il Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151 del D.lgs. n.267 del
18.08.2000, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante1.
e sostanziale del presente dispositivo, anche ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

DI ATTIVARE  apposita procedura a contrarre al fine di2.
procedere, stante l’urgenza determinata dall’evento calamitoso
del 24/08/2016 e seguenti ad eseguire i lavori di messa in
sicurezza della Chiesa di S. Bartolomeo in Todiano;
DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la3.
selezione dell’operatore economico è a carattere negoziale sulla
base delle seguenti motivazioni:
Servizi riconducibili all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs
18 aprile 2016, n.50, in applicazione delle deroghe previste
dall’art. 5 dell’O.C.D.P.C. n 0388 del 28/08/2016 e dell’art.
5 dell’O.C.D.P.C. n 0394 del 19/09/2016, di modesta entità e
con la necessità di non aggravare il procedimento
amministrativo per la scelta del contraente in base al
principio di efficienza della Pubblica Amministrazione, in
considerazione dello stato di emergenza proclamato a seguito
degli eventi sismici iniziati il 24/08/2016, come sopra
richiamati;

DI STABILIRE  di corrispondere all’aggiudicatario il prezzo4.
massimo di Euro 27.049,18, oltre IVA 22% pari ad Euro 5.950,82 e
così per complessivi Euro 33.000,00;

DI STABILIRE, in conformità all’art. 192 del D. Lgs 267/2000,5.
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di consentire
l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della Chiesa di S.
Bartolomeo in Todiano, consentendo i lavori di estrazione,
imballo e trasporto di opere d’arte, conservate nella Chiesa, ad
apposito deposito;
- il contratto sarà costituito dallo scambio di lettere, ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:
A) durata del contratto 60 giorni;
B) corrispettivo e modalità di pagamento: importo massimo
presunto Euro 33.000,00 IVA inclusa, pagamento corrispettivo
come da clausole che verranno indicate nell’atto di affidamento
del servizio

DI APPROVARE a tal fine l’avviso pubblico per la6.
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DI INCARICO  PER UN
RESTAURATORE E UN AIUTO RESTAURATORE, QUALIFICATI A NORMA DI
LEGGE, PER LA  SUPERVISIONE DEI LAVORI DI ESTRAZIONE, IMBALLO E
TRASPORTO DI OPERE CONTENUTE NELLA CHIESA DI S. BARTOLOMEO A
TODIANO, PRECI (PG) ed i relativi n. 2 allegati (Allegato 1:
schema di avviso, Allegato 2: modello di manifestazione di
interesse);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 15-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



DI DARE ATTO che trattasi di avviso avente carattere meramente7.
esplorativo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione
di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione
del maggior numero di professionisti nel rispetto dei principi
di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, in modo non
vincolante per l’Ente;

DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso in oggetto per 158.
giorni naturali e consecutivi mediante pubblicazione nel profilo
dell’Ente sul sito web del Comune di Preci – sezione
“Amministrazione trasparente” - Bandi di gara e Appalti e
all’Albo Pretorio on line;

DI PRENOTARE la spesa nascente dalla presente procedura, pari9.
ad € 33.000,00 sul cap. 2670/4 Sisma 2016- Interventi di
Protezione Civile - Messe in sicurezza – Competenza del Bilancio
di Previsione 2019/2021 in corso di predisposizione;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il10.
Responsabile del Servizio OO.PP. , Geom. Michele Spinelli;

DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del11.
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Sigla dell'Istruttore: - MSC/msc -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 15-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 15-01-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 24-01-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 24-01-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 8 del 15-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


